MOÇÃO Nº     30            , DE 2017
ASSUNTO: Propõe a inserção em ata de voto de aplausos

     Pelos 500 anos da Reformar protestante.

Senhor Presidente,

No  dia  30  de  outubro  comemoram-se  os  500  anos  da
Reforma  Protestante,  que  representa  deste  dentão,  um  marco  na  história  do
Cristianismo.

Com o objetivo de registrar nos anais desta Casa de Leis
esta data tão especial para a comunidade e população em geral, tendo em vista
que cerca de 40% da população tem sua crença com origem neste movimento
liderado por Martinho Lutero. Louvar a Reforma Protestante é louvar a diversidade
do Cristianismo, que tem seu alicerce em Cristo, e que respeito todas as culturas e
liturgias.

A CAMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU, propõe seja
consignado nos anais da Casa, votos de aplausos a todos os cristãos que confessam
a  fé  protestante,  pedindo  que  do  fato  sejam  cientificados  todas  as  igrejas
evangélicas  de  Mogi  Guaçu,  representadas  por  seus  respectivos  Pastores-
Presidentes.

Sala “Ulysses Guimarães”, 30 de outubro de 2017

Vereador LUCIANO FIRMINO VIEIRA
Luciano da Saúde

Nº do Protocolo: CMMG 30/10/2017 - 16:45:58 03039/2017